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Aiheeseen liittyviä suunnitelmia
Musiikki: On syksy niin ihmeellinen (laulu + tanssi + laatat + piano + sateen ääni), Popsi popsi porkkanaa, Syksyn sävel jne. Jonkin 
tutun lastenlaulun uudelleensanoitus syksyaiheisilla sanoilla. Sadonkorjuujuhlat (Seikkailujen aapinen) 
https://www.youtube.com/watch?v=0SqzZRgtyCA , Musiikkiliikunta: valssin tanssiminen Sadonkorjuu-juhlassa

Englanti: Vegetables, berries and fruits in English: http://learnenglishkids.britishcouncil.org/category/topics/fruit-and-vegetables 

Käsityö: Pehmolelukasvisten ompelua ja niille silmät. Suunnittelukaavake alustukseksi, prosessityöskentelyn merkitys

Kuvis: Säilykepurkit, jossa säilöttyjä marjoja tai vihanneksia yms.

Digi: Kuvataan vihanneksia, hedelmiä, marjoja ja kasveja metsässä kuvin ja videoin, josta tehdään esim. slides show jne. / 
Satokauden kasvikset -video. 

Kotitalous: Leivotaan marjapiirakkaa, kattauskilpailu, (Mahdollisuuksien mukaan voi lisänä olla vierailu esim. Satotukkuun, maatilalle - 
ruoan matka pellolta tukkuihin, kauppoihin ja kuluttajalle.)

Matematiikka: Kasvisten, hedelmien ja marjojen kilohintojen tarkastelu, yhteen laskeminen sekä kilohintojen puolittaminen. Leivontaan 
aineksien mittaaminen. 

Suk: Satuhetket (sadutus, lukupiiri, satujen kuunteleminen), torimyyjien haastattelu, lisänä esim. syksyaiheisten runojen keksiminen, 
syksyaiheinen näytelmä pehmokasviksista, jotka seikkailevat nukketeatterinäytelmässä

Ympäristöoppi: Vihannesten, marjojen ja hedelmien tunnistaminen, syksyn havaitseminen, puolukoiden poiminta metsässä, kasvien 
tunnistaminen metsässä

Liikunta: Liikkuminen metsässä, valssin tanssiminen sadonkorjuujuhlassa (lisänä perinneleikit, suunnistus tietovisalla)



Oppiaineiden 
sisällöt ja tavoitteet 

sekä
laaja-alaiset tavoitteet

Ympäristöoppi, matematiikka, suomen kieli, musiikki, liikunta, 
käsityö, kuvaamataito, englanti



Laaja-alainen osaaminen
Laaja-alaisten taitojen osa-alueet:

● Ajattelu ja oppimaan oppiminen L1
● Kulttuurinen osaaminen, 

vuorovaikutus ja ilmaisu (L2)
● Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot 

(L3)
● Monilukutaito (L4)
● Tieto- ja viestintäteknologinen 

osaaminen (L5)
● Työelämätaidot ja yrittäjyys (L6)
● Osallistuminen, vaikuttaminen ja 

kestävän tulevaisuuden 
rakentaminen (L7)

(POPS, 2014, 20-24)



Ympäristöoppi
S3 Lähiympäristön ja sen muutosten havainnointi: 
Havainnointia ja luonnossa tutkimisen ja toimimisen taitoja 
harjoitellaan koulun lähellä erilaisissa luonnonympäristöissä ja 
rakennetuissa ympäristöissä. Tunnistetaan maastossa 
yleisimpiä eliölajeja ja niiden elinympäristöjä sekä rakennetun 
ympäristön kohteita. Havainnoidaan luonnon ominaispiirteitä, 
ilmiöitä ja ominaisuuksia kaikkina vuodenaikoina. Ympäristöä ja 
sen ilmiöitä kuten säätä kuvataan ympäristöopin eri tiedonalojen 
käsitteiden avulla. Harjoitellaan pihakartan laatimista tutusta 
ympäristöstä sekä opitaan ymmärtämään kartan idea. 

S5 Elämän perusedellytysten pohtiminen: Perehdytään 
elämän perusedellytyksiin ravinnon, veden, ilman, lämmön ja 
huolenpidon osalta. Tutustutaan ravinnontuotantoon ja 
juomaveden alkuperään. Perehdytään arjen terveystottumuksiin 
ja harjoitellaan niihin liittyviä taitoja. Pohditaan, mitkä asiat 
tuottavat ihmiselle hyvää mieltä ja iloa. Koulupäivän 
toimintatapoja kehitetään yhdessä terveyden, hyvinvoinnin ja 
oppimisen kannalta. 

Ympäristöopin oppimisympäristöihin ja työtapoihin 
liittyvät tavoitteet vuosiluokilla 1–2 
Työtapojen ja oppimisympäristöjen valinnan 
lähtökohtana ovat oppilaiden omat kokemukset 
ihmiseen, ympäristöön, ihmisen toimintaan ja arkeen 
liittyvistä asioista, ilmiöistä ja tapahtumista. 
Oppimisympäristöjä ja työtapoja valitessa otetaan 
huomioon toiminnallisuus, kokemuksellisuus, 
elämyksellisyys, draaman ja tarinoiden käyttö sekä 
ympäristöopin monitieteinen perusta. Ympäristöopin eri 
tiedonalojen ilmiöitä pyritään tutkimaan luonnollisissa 
tilanteissa ja ympäristöissä. Oppimisympäristöinä 
käytetään koulun tilojen ja opetusryhmän lisäksi 
monipuolisesti lähiluontoa ja rakennettua ympäristöä, 
erilaisia yhteisöjä ja vuorovaikutustilanteita, tieto- ja 
viestintäteknologisia ympäristöjä sekä paikallisia 
mahdollisuuksia kuten yhteistyötä luontokoulujen, 
museoiden, yritysten, kansalaisjärjestöjen, luonto- ja 
tiedekeskusten kanssa. Tavoitteiden kannalta keskeistä 
on oppilaiden osallisuus ja vuorovaikutus 
yksinkertaisten tutkimusten suunnittelussa ja 
toteuttamisessa sekä erilaisten näkökulmien ja 
ratkaisujen pohtimisessa. Oppilaiden aktiivinen 
työskentely opiskeltavan ilmiön, teeman tai 
ajankohtaisen ongelman parissa tukee ympäristöopin 
tavoitteiden mukaista oppimista.POPS 2014, 132-133



Ympäristöoppi
T1 tarjota oppilaalle mahdollisuuksia toteuttaa luontaista uteliaisuuttaan ja auttaa 
oppilasta kokemaan ympäristöopin asiat merkitykselliseksi itselleen 
(S1-S6)

T4 ohjata oppilasta tutkimaan ja toimimaan sekä liikkumaan ja retkeilemään 
lähiympäristössään 
(S2-S4, S6) (L3)

T11 ohjata oppilasta käyttämään tieto- ja viestintäteknologiaa tiedon hankkimisessa sekä havaintojen 
taltioimisessa ja esittämisessä 
(S1-S6) (L5, L4)

T15 ohjata oppilasta pohtimaan kasvua ja kehitystä, terveyttä ja hyvinvointia tukevia tekijöitä sekä 
elämän perusedellytyksiä (S1, S5) (L3)



Suomen kieli Äidinkieli ja kirjallisuus -oppiaineen 
oppimisympäristöihin ja työtapoihin liittyvät 
tavoitteet vuosiluokilla 1–2 
Äidinkielen ja kirjallisuuden oppimisympäristö 
rakennetaan monipuoliseksi teksti- ja 
kieliympäristöksi. Saatavilla tulee olla paljon 
oppilaita kiinnostavaa kirjallisuutta ja monimuotoisia 
tekstejä. Tekstejä tuotetaan yksin ja yhdessä ja niitä 
julkaistaan luokassa ja lähipiirissä. Kieltä tutkitaan 
leikinomaisesti, esimerkiksi rooli-, draama- ja 
teatterileikin keinoin. Opetusta eheytetään niin, että 
äidinkielen taitojen oppiminen nivoutuu ilmiöiden 
kielelliseen hahmottamiseen eri oppiaineiden 
yhteydessä. Koulu- tai lähikirjaston toimintaan ja 
erilaisiin lasten kulttuuritapahtumiin tutustuminen 
laajentavat oppimisympäristöä luokan ulkopuolelle. 
Lisäksi hyödynnetään lähiympäristön ja median 105 
VUOSILUOKAT 1–2 kulttuurista monimuotoisuutta. 
Opetuksessa korostuvat kokemusten ja elämysten 
jakaminen sekä taitojen harjoitteleminen yhdessä ja 
yksin, myös viestintäteknologiaa hyödyntäen. 
Draamaa integroidaan kirjallisuuteen ja muihin 
oppiaineisiin, esimerkiksi musiikkiin, liikuntaan ja 
ympäristöoppiin.

T2 opastaa oppilasta kehittämään kieltään ja 
mielikuvitustaan sekä vuorovaikutus- ja yhteistyötaitojaan 
tarjoamalla mahdollisuuksia osallistua erilaisiin 
ryhmäviestintätilanteisiin ja tutustua niiden käytänteisiin 
S1, L1, L2, L7

T6 ohjata oppilasta tarkastelemaan monimuotoisten 
tekstien merkityksiä ja rakenteita sekä laajentamaan sana- 
ja käsitevarantoaan tekstien tarkastelun yhteydessä 
S2, L1, L2, L4

T7 ohjata oppilasta hakemaan tietoa eri tavoin S2, L1, L4, 
L5

T9 rohkaista ja innostaa oppilasta kertomaan tarinoita ja 
mielipiteitä sekä kuvaamaan kokemuksiaan puhumalla, 
kirjoittamalla ja kuvien avulla S3, L1, L4, L5, L7

T14 ohjata oppilasta arvostamaan omaa kieltään ja 
kulttuuriaan sekä kulttuurista moninaisuutta, tutustuttaa 
joihinkin lastenkulttuurin muotoihin ja innostaa niiden 
käyttäjäksi sekä kannustaa tuottamaan omaa kulttuuria 
yhdessä muiden kanssa S4, L2, L4, 

(POPS, 2014, 106-108)



Suomen kieli
S1 Vuorovaikutustilanteissa toimiminen: Harjoitellaan ympäristön kielellistä jäsentämistä ja nimeämistä, kuuntelemista, kysymistä, vastaamista ja 
kertomista. Harjoitellaan ryhmäviestinnän käytänteitä erilaisissa kasvokkain tapahtuvissa vuorovaikutustilanteissa. Havainnoidaan erilaisia 
viestintätapoja. Käsitellään erilaisten vuorovaikutusharjoitusten, keskustelujen ja draaman avulla lastenkirjallisuutta, satuja, kertomuksia, loruja, 
tietotekstejä, mediatekstejä ja pelejä. 

S2 Tekstien tulkitseminen: Opetellaan lukemaan ja harjoitellaan siinä tarvittavia käsitteitä äänne, kirjain, tavu, sana, virke, lopetusmerkki, otsikko, 
teksti ja kuva. Tuetaan tekstinymmärtämisen taitoja ja harjoitellaan tekstinymmärtämisen strategioita. Havainnoidaan ja tulkitaan monimuotoisia 
ympäristön tekstejä, niiden merkityksiä ja rakenteita sekä työskennellään muun muassa kuvien, lastenkirjallisuuden, yksinkertaisten tietotekstien ja 
mediatekstien parissa. Pohditaan sanojen ja sanontojen merkityksiä sekä sananvalintoja teksteissä ja laajennetaan käsitevarantoa. Tutustutaan erilaisiin 
tapoihin ilmaista aikaa, järjestystä ja paikkaa erityisesti kertovissa, kuvaavissa ja ohjaavissa teksteissä sekä opitaan käyttämään kerronnan 
peruskäsitteitä, kuten päähenkilö, tapahtumapaikka ja -aika ja juoni. Jaetaan lukukokemuksia eri tavoin, keskustellaan tekstien sisällöistä ja harjoitellaan 
tekstin kertomista omin sanoin. Harjoitellaan tiedon etsintää tekemällä havaintoja ympäristöstä ja tulkitsemalla kuvia ja kirjoitettuja tekstejä sekä 
harjoitellaan tiedon kertomista toisille. 

S3 Tekstien tuottaminen: Harjoitellaan tuottamaan tekstejä, käyttämään mielikuvitusta, kertomaan tarinoita ja mielipiteitä sekä kuvaamaan omia 
kokemuksia, havaintoja ja ajatuksia puhumalla, kirjoittamalla ja kuvien avulla yksin ja yhdessä. Tarkastellaan puhutun kielen muuntamista kirjoitetuksi 
kieleksi ja harjoitellaan tekstin suunnittelua. Tutustutaan kertomiselle ja kuvaamiselle tyypillisiin tekstuaalisiin ja kielellisiin piirteisiin, esimerkiksi ajan ja 
paikan ilmaisutapoihin ja kertomuksen perusrakenteeseen, ja harjoitellaan niiden käyttämistä omissa teksteissä. Opetellaan isojen ja pienten 
tekstauskirjainten piirtämistä sekä niillä kirjoittamista ja näppäintaitoja. Tuetaan oikeinkirjoitustaidon kehittymistä fonologisen tietoisuuden harjoitteiden ja 
lukemisen avulla. Harjoitellaan käyttämään omissa teksteissä oikeinkirjoituksen perusasioita ja joitakin kirjoitettua kieltä koskevia sopimuksia, kuten 
sanaväli, tavutus, virke ja sen lopetusmerkit, iso alkukirjain virkkeen alussa ja tutuissa erisnimissä. 

S4 Kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin ymmärtäminen: Vahvistetaan kielellistä tietoisuutta tekemällä havaintoja puhutusta kielestä ja tutustumalla 
kirjoitettuun kieleen kuunnellen ja lukien. Tehdään havaintoja eri puhetavoista, koulussa ja vapaa-ajalla esillä olevista kielistä sekä kielenkäytön 
vaikutuksesta muihin. Pohditaan yhdessä sanoja, sanontoja ja ilmaisutapoja, leikitellään kielellä lorujen, runojen ja sanaleikkien avulla. Etsitään itseä 
kiinnostavaa luettavaa ja herätetään kiinnostusta lukuharrastukseen. Tutustutaan kuunnellen ja lukien monimuotoisiin teksteihin, kuten lapsille 
suunnattuun kirjallisuuteen ja mediateksteihin, ja käytetään niitä ilmaisun virikkeenä ja keskustellaan niiden merkityksestä omassa arjessa. Tutustutaan 
yhdessä kirjastoon ja sen käyttöön. Tutustutaan lastenkulttuuriin ja tapakulttuuriin omassa lähiympäristössä, juhlaperinteisiin sekä joihinkin 
kansanperinteen muotoihin ja osallistutaan yhdessä esitysten tai muiden kulttuurituotteiden tekemiseen.



Matematiikka
T2 ohjata oppilasta kehittämään taitoaan tehdä 
havaintoja matematiikan näkökulmasta sekä 
tulkita ja hyödyntää niitä eri tilanteissa S1-S4, L4

T4 ohjata oppilasta kehittämään päättely- ja 
ongelmanratkaisutaitojaan S1-S4, L1, L4, L6

T5 ohjata oppilasta ymmärtämään matemaattisia 
käsitteitä ja merkintätapoja S1-S4, L1, L4

T7 perehdyttää oppilasta peruslaskutoimitusten 
periaatteisiin ja tutustuttaa niiden ominaisuuksiin 
S2, L1, L4

T10 ohjata oppilasta ymmärtämään mittaamisen 
periaate S3, L1, L4

T12 harjaannuttaa oppilasta laatimaan 
vaiheittaisia toimintaohjeita ja toimimaan ohjeen 
mukaan S1, L1, L2, L4, L5

Matematiikan oppimisympäristöihin ja 
työtapoihin liittyvät tavoitteet vuosiluokilla 
1–2: Opetuksen lähtökohtana käytetään 
oppilaille tuttuja ja kiinnostavia aiheita ja 
ongelmia. Tavoitteena on luoda 
oppimisympäristö, jossa matematiikkaa 
opiskellaan toiminnallisesti ja välineiden 
avulla. Opetuksessa käytetään vaihtelevia 
työtapoja. Oppilaat tottuvat työskentelemään 
sekä itsenäisesti että yhdessä. 
Pedagogisesti ohjatut leikit ja pelit ovat yksi 
tärkeä työtapa. Opetuksessa ja opiskelussa 
käytetään tieto- ja viestintäteknologiaa.



Matematiikka
S2 Luvut ja laskutoimitukset: 
Ohjataan oppilaita käyttämään lukuja tarkoituksenmukaisella tavalla eri tilanteissa, lukumäärän, 
järjestyksen ja mittaustuloksen ilmaisemisessa sekä laskutoimituksissa. 
Kehitetään oppilaiden yhteen- ja vähennyslaskutaitoja ensin lukualueella 0–20 ja sitten lukualueella 0 – 
100. Harjoitellaan erilaisia päässälaskustrategioita laskutaidon sujuvoittamiseksi. Yhteen- ja 
vähennyslaskut konkretisoidaan erilaisissa sovellustilanteissa. Opitaan hyödyntämään vaihdannaisuutta 
ja liitännäisyyttä yhteenlaskussa.

S3 Geometria ja mittaaminen: 
Harjoitellaan mittaamista ja ohjataan oppilaita oivaltamaan mittaamisen periaate. Käsitellään suureita 
pituus, massa, tilavuus ja aika sekä harjoitellaan niihin liittyvien mittayksiköiden käyttöä. Keskeisiä 
mittayksiköitä ovat metri ja senttimetri, kilogramma ja gramma sekä litra ja desilitra. Harjoitellaan 
kellonaikoja ja ajanyksiköitä.

S4 Tietojenkäsittely ja tilastot: Pohjustetaan oppilaiden taitoja kerätä ja tallentaa tietoja kiinnostavista 
aihepiireistä. Laaditaan ja tulkitaan yksinkertaisia taulukoita ja pylväsdiagrammeja.

(POPS, 2014, 128-130)



Musiikki Musiikin oppimisympäristöihin ja 
työtapoihin liittyvät tavoitteet vuosiluokilla 
1–2:
Tavoitteena on luoda pedagogisesti 
monipuolisia ja joustavia musiikin 
opiskelukokonaisuuksia, joissa musiikin 
opetuksen erilaiset työtavat ja 
vuorovaikutustilanteet sekä 
yhteismusisointi ja muu musiikillinen 
yhteistoiminta on mahdollista. Oppimisen 
ilo, luovaan ajatteluun rohkaiseva ilmapiiri 
sekä myönteiset musiikkikokemukset ja 
-elämykset innostavat oppilaita 
kehittämään musiikillisia taitojaan. 
Opetustilanteissa luodaan 
mahdollisuuksia tieto- ja 
viestintäteknologian käyttöön 
musiikillisessa toiminnassa. Opetuksessa 
hyödynnetään taide- ja kulttuurilaitosten 
sekä muiden yhteistyötahojen tarjoamia 
mahdollisuuksia. 

T1 ohjata oppilasta toimimaan musiikillisen ryhmän 
jäsenenä oppilaan myönteistä minäkuvaa rakentaen S1-S4 
L2, L7

T2 ohjata oppilasta luontevaan äänenkäyttöön sekä 
laulamaan ja soittamaan ryhmän jäsenenä S1-S4 L1, L2, L4

T4 antaa tilaa oppilaiden omille musiikillisille ideoille ja 
improvisoinnille sekä ohjaa heitä suunnittelemaan ja 
toteuttamaan pienimuotoisia sävellyksiä tai muita 
kokonaisuuksia käyttäen äänellisiä, liikunnallisia, kuvallisia, 
teknologisia tai muita ilmaisukeinoja S1-S4 L5, L6



Musiikki
S1 Miten musiikissa toimitaan: Musisoinnissa 
kiinnitetään huomiota ryhmän jäsenenä 
toimimiseen ja myönteisen yhteishengen 
luomiseen. Keskeisenä sisältönä ovat ilmaisuun ja 
keksimiseen rohkaiseminen, luontevan 
hengityksen, äänenkäytön ja laulamisen 
harjoittaminen sekä käytössä olevien soittimien ja 
laitteiden tarkoituksenmukainen käsittely.

S4 Musiikin opetuksen ohjelmisto: Musiikin 
opetuksessa käytetään lauluja, leikkejä, loruja, 
liikuntaa, soitto- ja kuuntelutehtäviä sekä 
luodaan tilaisuuksia luovaan toimintaan, jotka 
aihepiireiltään ja musiikillisilta 
ominaisuuksiltaan soveltuvat ikäkauteen ja 
koulun toimintakulttuuriin. Ohjelmiston 
suunnittelussa kiinnitetään huomiota myös 
oppilaiden omiin kulttuureihin ja 
kulttuuriperinnön vaalimiseen. Ohjelmistoon 
sisällytetään monipuolisesti erilaista musiikkia 
mukaan lukien lastenmusiikki sekä mahdolliset 
oppilaiden omat sävellykset ja 
musiikkikappaleet.

(POPS, 2014, 141-142)



Liikunta Liikunnan oppimisympäristöihin ja 
työtapoihin liittyvät tavoitteet vuosiluokilla 
1–2 Liikunnan tehtävää ja tavoitteita 
toteutetaan opettamalla turvallisesti ja 
monipuolisesti erilaisissa 
oppimisympäristöissä sisä- ja ulkotiloissa 
oppilaita osallistaen. Opetuksessa otetaan 
huomioon vuodenajat, paikalliset olosuhteet 
sekä koulun ja ympäristön tarjoamat 
mahdollisuudet tarkoituksenmukaisella 
tavalla. Opetuksen yhteydessä korostetaan 
fyysistä aktiivisuutta ja 
yhteistoiminnallisuutta ylläpitäviä työtapoja, 
kannustavaa vuorovaikutusta ja toisten 
auttamista sekä henkisesti ja fyysisesti 
turvallista toimintaa. Koulun ulkopuolisille 
liikuntapaikoille siirtymisessä edistetään 
turvallista liikennekäyttäytymistä.

S1 Fyysinen toimintakyky: Opetukseen sisältyy 
runsaasti fyysisesti aktiivista toimintaa. Opetukseen 
valitaan leikkejä ja tehtäviä sekä liikuntamuotoja, 
joissa harjoitellaan tasapaino- ja liikkumistaitoja 
(kuten kiipeilyä, juoksuja ja hyppyjä) ja 
välineenkäsittelytaitoja (kuten tehtäviä erilaisilla 
välineillä ja palloleikkejä) erilaisissa 
oppimisympäristöissä (kuten salissa, luonnossa, 
lumella ja jäällä). Kehonhallintaa edistetään 
käyttämällä tehtäviä (kuten voimistelu- ja 
musiikkileikkejä), joissa harjaannutetaan 
kehonhahmotusta, ilmaisua ja rytmin mukaan 
liikkumista. Tutustutaan monipuolisin ja turvallisin 
tehtävin liikkumiseen sisällä ja ulkona eri 
vuodenaikoina eri oppimisympäristöissä. 



Liikunta

T1 kannustaa oppilasta fyysiseen aktiivisuuteen, kokeilemaan itsenäisesti ja yhdessä uusia, 
erilaisia liikuntatehtäviä sekä rohkaista ilmaisemaan itseään liikunnan avulla S1 L1, L3

T2 ohjata oppilasta harjaannuttamaan havaintomotorisia taitojaan eli havainnoimaan itseään ja 
ympäristöään aistien avulla sekä tekemään liikuntatilanteisiin sopivia ratkaisuja S1 L1, L3, L4

T3 vahvistaa motoristen perustaitojen (tasapaino-, liikkumis- ja välineenkäsittelytaidot) oppimista 
niin, että oppilas oppii soveltamaan niitä eri oppimisympäristöissä, eri tilanteissa ja eri 
vuodenaikoina S1 L3

T7 ohjata oppilasta säätelemään toimintaansa ja tunneilmaisuaan vuorovaikutuksellisissa 
liikuntatilanteissa S2 L2, L3, L6, L7

T8 tukea yhdessä työskentelyn taitoja, kuten yhdessä sovittujen sääntöjen noudattamista, 
ohjaamalla oppilasta ottamaan vastuuta yhteispelien ja -leikkien onnistumisesta S2 L2, L6, L7

(POPS, 2014, 148-149)



Käsityö
T1 rohkaista oppilasta kiinnostumaan ja 
innostumaan käsin tekemisestä sekä herättää 
uteliaisuutta keksivään ja kokeilevaan käsityöhön 
S1-S4 L1, L2 

T2 ohjata oppilas kokonaiseen käsityöprosessiin 
ja esittämään omia ideoitaan kuvallisesti sekä 
kertomaan käsityön tekemisestä ja valmiista 
tuotteesta S1, S2, S3 L1, L4, L5 

T3 ohjata oppilasta suunnittelemaan ja 
valmistamaan käsityötuotteita tai teoksia luottaen 
omiin esteettisiin ja teknisiin ratkaisuihinsa S1-S5 
L1, L7

T5 tukea oppilaan itsetunnon kehittymistä 
käsityössä onnistumisen, oivaltamisen ja 
keksimisen kokemusten kautta S1-S6 L1, L3

Käsityön oppimisympäristöihin ja työtapoihin 
liittyvät tavoitteet vuosiluokilla 1–2 
Oppimisympäristö tukee käsityön 
toiminnallisuutta ja vuorovaikutusta 
opettajan, vertaisryhmän sekä koulun 
ulkopuolisten tahojen kanssa. Asianmukaiset 
ja turvalliset tilat, työvälineet ja materiaalit 
edistävät tavoitteiden saavuttamista. 
Oppilaita innostetaan havainnoimaan ja 
käyttämään havaintojaan käsityötaitojen 
osana sekä vaikuttamaan ympäristöönsä. 
Työtapojen valinnoilla oppilaita kannustetaan 
osallisuuteen, aktiivisuuteen ja 
itseohjautuvuuteen. Ohjatun suunnittelun ja 
tekemisen tukena hyödynnetään 
mielikuvitusta, tarinoita, draamaa, leikkiä, 
pelejä sekä luonnon- ja rakennettua 
ympäristöä. Opetuksessa käytetään teknisen 
työn ja tekstiilityön työtapoja.



Käsityö
S1 Ideointi: Suunnittelun lähtökohtana hyödynnetään omia tunteita, tarinoita ja 
mielikuvitusympäristöä, rakennettua ja luonnonympäristöä sekä apuna käytetään erilaisia visuaalisia 
ja materiaalisia menetelmiä. Harjoitellaan kehittämään käsityölle muoto, väri ja pinta. Tutkitaan 
liikettä ja tasapainoa. Pohditaan säilyttämistä ja suojautumista käsityön avulla.

S3 Suunnittelu: Työskennellään kokonaisen käsityöprosessin mukaisesti. Harjoitellaan prosessin ja 
tuotteen kuvailun taitoja. 

S4 Tekeminen: Valmistetaan omien tai yhteisöllisten suunnitelmien pohjalta käsityötuotteita tai 
teoksia. Käytetään erilaisia käsityövälineitä ja laitteita, joilla leikataan, liitetään, yhdistetään, 
muokataan ja työstetään materiaaleja tarkoituksenmukaisella tavalla.

S5 Dokumentointi: Tieto- ja viestintätekniikan käyttöön tutustutaan ideoinnin, suunnittelun ja 
dokumentoinnin osana. 

S6 Arviointi: Tarjotaan erilaisia tapoja tehdä itse- ja vertaisarviointia prosessin edetessä. Opetellaan 
antamaan palautetta toisille oppilaille.

(POPS, 2014, 146-147)



Kuvataide
Kuvataiteen tavoitteisiin liittyvät keskeiset 
sisältöalueet vuosiluokilla 1–2 Kuvataiteen 
opetuksen tavoitteita lähestytään omia 
kuvakulttuureja, ympäristön kuvakulttuureja ja 
taiteen maailmoja tutkimalla. Sisältöalueet ovat 
toisiaan täydentäviä ja opetuksessa 
tarkastellaan myös niiden välisiä yhteyksiä. 
Sisältöjen valinnan lähtökohtia ovat oppilaille 
merkitykselliset taiteen ja muun visuaalisen 
kulttuurin teokset, tuotteet ja ilmiöt. Sisällöt 
rakentavat yhteyksiä oppilaille tuttujen ja heille 
uusien kuvakulttuurien välille. Oppilaita 
kannustetaan ottamaan osaa opetuksen 
sisältöjen, tarkasteltavien kuvastojen, 
työskentelymenetelmien ja välineiden 
valintaan. Sisältöjen valinnassa hyödynnetään 
paikallisia mahdollisuuksia.

S2 Ympäristön kuvakulttuurit: Opetuksen sisällöt 
valitaan erilaisista ympäristöistä, esineistä, 
mediakulttuureista ja virtuaalimaailmoista. 
Sisältöjä valitaan monipuolisesti rakennetuista ja 
luonnon ympäristöistä sekä mediasta. Ympäristön 
kuvakulttuureja käytetään kuvallisen työskentelyn 
lähtökohtana. Opetuksessa keskitytään oppilaiden 
lähiympäristön ja sen medioiden käsittelyyn.



Kuvataide

T1 kannustaa oppilasta havainnoimaan taidetta, ympäristöä ja muuta visuaalista kulttuuria 
moniaistisesti ja kuvia tekemällä S1, S2, S3 L1, L3, L4, L5 

T2 rohkaista oppilasta keskustelemaan havainnoistaan ja ajatuksistaan S1, S2, S3 L2, L4, L5, L6 

T3 innostaa oppilasta ilmaisemaan havaintojaan ja ajatuksiaan erilaisten kuvallisten tuottamisen 
tapojen avulla S1, S2, S3 L2, L3, L4, L5

T9 innostaa oppilasta tekemään kuvia oman elinympäristön, eri aikojen ja eri kulttuurien 
tarkastelun pohjalta S1, S2, S3 L1, L2, L5, L6

T11 kannustaa oppilasta ottamaan kuvailmaisussaan huomioon kulttuurinen moninaisuus ja 
kestävä kehitys S1, S2, S3 L1, L2, L4, L7

(POPS, 2014, 144-145)



Englanti

Jo ennen A-oppimäärän opetuksen alkamista voidaan oppilaita tutustuttaa alustavasti joihinkin 
kieliin, kuten englantiin, saameen tai muuhun kieleen. Tällaista toimintaa kutsutaan 
kielisuihkuksi. Kielen tai kielten alkeita opitaan siinä laulaen, leikkien, pelaten ja liikkuen. Aiheet 
valitaan oppilaita kiinnostavista asioista yhdessä oppilaiden kanssa. Opetus voidaan toteuttaa 
muiden oppituntien yhteydessä, osana monialaisia oppimiskokonaisuuksia tai sille voidaan 
varata omia oppitunteja tai opetustuokioita. 

(POPS, 2014, 128) 



Toimintatuokiot / 
Opetuskokonaisuudet



Sadonkorjuu-ilmiöviikkoon 
orientoituminen /

Info oppilaille

● Ilmiö-viikon ohjelman läpikäyminen
● Viikon tavoitteiden, sisältöjen ja arvioinnin avaaminen oppilaille
● Ryhmäjaot
● Tiedon haku ilmiötä koskien
● Kysymysten laatiminen torimyyjille tai kaupan hevi-osaston työntekijöille
● Digitaalinen dokumentointi ja viikon koosteen tekeminen
● Sadonkorjuujuhlien alustus ja esitysten ennakkosuunnittelu



MUSIIKKIA SADONKORJUUTEEMALLA JA 
SYKSYN SÄVELILLÄ

● On syksy niin ihmeellinen-biisi: laulu, piano, laatat, sateen ääni + valssin tanssiminen 
(musiikkiliikunta integroituna). 

● Popsi popsi porkkanaa (nauhoitetaan tämä laulu, joka liitetään oppilaiden kuvaamiin kuviin 
torilta, metsästä tai kaupasta)

● Sadonkorjuujuhlat-laulu (Seikkailujen aapinen) https://www.youtube.com/watch?v=0SqzZRgtyCA 

● Nopeimmat voivat sanoittaa Popsi popsi porkkanaa-lauluun uudet sanat ja se voi olla 
mukana nauhoituksessa

● Soittimia voi lisätä mukaan tilanteen mukaan ja opettajan omien kykyjen mukaan

Arviointi: Itsearviointi ja koko ryhmän yhteisarviointi.



KAUPASSA TAI TORILLA VIERAILU
● Vierailu torille tai kauppaan (vaihtoehtoisesti ruokakauppojen internetsivustojen avulla tehtävien 

suorittaminen)  ja tutkimuspaperin täyttäminen (työskentely pareittain tai pienryhmissä):
○ Kasvisten, hedelmien ja marjojen jaottelua värien perusteella sekä niiden tunnistamista. 

(Värien perusteella jaottelu - vrt. luokittelu).
○ Oppilaat selvittävät tutkimuspaperissa pyydettyjen kasvien, hedelmien ja marjojen 

kilohintoja. He tarkistavat myös tuotteiden alkuperämaat. 
○ Oppilaat dokumentoivat löytämiään kasviksia, hedelmiä ja marjoja digitaalisin kuvin. 
○ Oppilaat haastattelevat torimyyjää tai kaupan hevi-osaston henkilökuntaa. Kysymykset 

laaditaan ennakkoon oppilaiden kanssa yhteistyössä. (Vaihtoehtoisesti voi haastattelun 
tehdä myös puhelimitse tai etävideoyhteyden välityksellä.)

○ Tehtävänä on myös laskea, kuinka monta kiloa omenoita saisi 10 eurolla jne. 

Arviointi: 
- Tutkimuspaperin lopussa on parin itsearviointi eli arvioivat valmiiksi annettujen kysymysten 

mukaan heidän työskentelyään, esim. rasti ruutuun -idealla.



TUTKIMUSPAPERI TORILLA TAI KAUPAN 
HEVI-OSASTOLLA KÄYNNIN TUEKSI

TUTKIMUSPAPERILOMAKE:
file:///media/fuse/drivefs-81947
e26014d25ebc6acded1766144f
8/root/TUTKIMUSPAPERI_Tori-
_kauppavierailu.pdf  



TUTKIMUSPAPERI TORILLA TAI KAUPAN 
HEVI-OSASTOLLA KÄYNNIN TUEKSI



OMAN VANULLA TÄYTETTÄVÄN 
‘PEHMOLELUKASVIKSEN’ TEKEMINEN 

HUOVASTA
● Oppilaat saavat ensin tehdä selkeän suunnitelman omasta työstään paperille 

(suunnitelmapaperi ohessa). Aiheena: Pehmolelukasvis seikkailee :) 
● Oppilaat määrittelevät suunnitelmapaperin ohjeiden mukaisesti, millaiselle kyseisen työn pitäisi 

näyttää valmiina ja millä työvaiheilla sekä materiaaleilla siihen päästään. Keskittyminen pitää 
kohdentaa nimenomaan koko prosessiin, ei vain lopputulokseen. 

● Pehmolelukasvikseen pitää nimenomaan olla samalla satuolento, jolla voi olla silmät yms. 

Arviointi: Oppilaat arvioivat oman työnsä keskittyen arvioinnissa koko prosessiin. Oppilaille tehdään 
suunnittelukaavakkeen rinnalle itsearviointipaperi, jossa arviointi tapahtuu erilaisiin väittämiin 
kasvokuvia värittämällä (alakuloinen = en ole onnistunut, iloinen = olen onnistunut hyvin) jne. 
Itsearvioinnin lisäksi opettaja merkitsee omat ajatuksensa samaan paperiin pienen kommentin kera 
eli opettaja arvioi myös oppilaan prosessityöskentelyn. 



2. LUOKAN 
KÄSITYÖ SUUNNITTELULOMAKE

TYÖN NIMI:
TARVIKKEET:

KUVA TYÖSTÄSI:

TYÖN ERI VAIHEET:

1. 2. 4.3. 5. 6.



PEHMOLELUKASVIKSET LÄHTEVÄT 
SEIKKAILEMAAN 

NUKKETEATTERINÄYTELMÄÄN

● Oppilaat muodostavat n. 4 hengen ryhmiä. Oppilaiden pehmolelukasvikset lähtevät 
seikkailemaan heidän itse kirjoittamaansa ja luomaansa nukketeatterinäytelmään. 
Näytelmässä pitää huomioida vuorosanojen kirjoittaminen oikein jne. Näytelmässä 
pitää olla juoni ja esitys pitää nimetä. 

● Oppilaat esittävät viikon päätteeksi sadonkorjuujuhlassa omat 
nukketeatterinäytelmänsä. 

Arviointi: Strukturoitu vertaisarviointi eli toinen nukketeatteriryhmä arvioi yhden ryhmän.



RETKI METSÄÄN

● Oppilaiden kanssa mennään metsään tutkimaan alkavan syyskauden merkkejä. Millaisia 
luonnonantimia on nähtävissä? 

● Oppilaat saavat tunnistaa kasveja ja täyttää tutkimuspaperiin tuntomerkkejä jne. 
Pääaiheena on syksyn sato eli sienet ja marjat.

● Oppilaat saavat poimia puolukoita, joita hyödynnetään puolukkapiirakan leivonnassa 
sadonkorjuujuhlaa varten. (Vrt. yrittäjyys - laaja-alaiset taidot)

● Liikkuminen metsässä - liikunta integroituna 
● Metsätaidetta: Kehystetään metsästä löytyviä luonnon taideteoksia ja otetaan niistä kuvia.
● Lisänä voi tehdä suunnistusta pienellä alueella. Rastit kasvien tunnistamista tietovisan 

muodossa. 

Arviointi: Oppilaat arvioivat ryhmänä digitaalista dokumentointia. Onko se ollut monipuolista, 
omaperäistäkin jne. 



ENGLANTIA TEEMAAN SOPIEN

● Oppilaat tutustuvat vihannesten, hedelmien ja marjojen englanninkielisiin sanoihin. Jokainen 
oppilas tekee itse sähköiset sanojen yhdistämiset kuvaan ja kuuntelevat sanojen ääntämiset 
englanniksi. 
Vegetables, berries and fruits in English: 
http://learnenglishkids.britishcouncil.org/category/topics/fruit-and-vegetables 

● Väritystehtävä ylöspäin eriyttävänä: 

Arviointi:  Strukturoitu itsearviointi



PUOLUKKAPIIRAKAN LEIPOMINEN

● Oppilaat saavat harjoitella puolukkapiirakan leipomista n. 4 hengen ryhmissä. Tähän voi 
pyytää avuksi myös isompia oppilaita, joilla on ollut jo kotitaloutta peruskoulussa. 

● Tärkeää on, että oppilas oppii mittaamaan piirakka-ainekset mittojen mukaisesti. Toisella 
luokalla harjoitellaan mittayksiköitä, joten tässä taitoja pääsee itse testaamaan 
toiminnallisesti. 

● Puolukkapiirakkaa tarjoillaan viikon lopussa sadonkorjuujuhlassa. 
● Laaja-alaisten taitojen harjoittelua

Arviointi: Pienryhmä arvioi oman prosessityöskentelynsä, vrt. ohjeiden lukeminen ja mittaamisen 
taidot. 



SÄILYKEPURKKIEN ASKARTELU

● Jokainen oppilas askartelee oman säilykepurkin ja säilöö sinne, mitä itse haluaa. 
Vinkkejä tähän voi näyttää esimerkiksi Pinterest.com-sivustolta. 

● Tähän tehtävään soveltuu hyvin esimerkiksi musta kartonki, josta värikkäät kasvikset 
ja marjat yms. tulevat hyvin esiin. 

● Harjoitellaan saksien käyttöä ja hienomotoriikkaa.

Arviointi: Itsearviointi työskentelyprosessia tarkastellen.



SADONKORJUUJUHLAT

● Koristellaan juhlatila tehdyillä koristeilla esimerkiksi säilykepurkeilla jne. 
● Oppilaat esittävät opetellut laulut.
● Tarjoiluna mehua ja itse tehtyä puolukkapiirakka, tarjoilun kattaminen sadonkorjuuteemalla. 

Noutopöydän koristeena voi olla erilaisia kasviksia, vihanneksia ja hedelmiä. 
● Tanssitaan valssia pareittain syksyisiin biiseihin esim. Metsään on tullut jo syys. 
● Pienryhmien nukketeatteriesitykset esitetään kaikille. 
● Digitaalisten valokuvien ja videoiden katsominen yhdessä koko viikon tapahtumista. Kuvista 

on tehty kooste esimerkiksi teksteineen viikon tapahtumista. 



Peruskoulun opetussuunnitelma 
https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/perusopetuksen_opetussuunnitelman_perusteet_2014.pdf 

https://syohyvaa.fi/kasvispeli/#/

https://www.ruokatutka.fi/tehtavat/varikkaat-kasvikset-hedelmat-ja-marjat/ 

https://www.ruokatutka.fi/tehtavat/toriretki/ 

https://www.monialaiset.fi/ 

https://www.ruokatieto.fi/ 
https://www.google.fi/imgres?imgurl=https://i.pinimg.com/originals/88/40/f3/8840f37dc850f68f7b81e7009e16b2bc.jpg&imgrefurl=https://www.pinterest.co.kr/pin/220183869265

322437/&docid=OVrAmkvrKnKZWM&tbnid=y8s7y8T5eBJN6M:&vet=1&w=1200&h=900&source=sh/x/im 

http://openideat.blogspot.com/2013/09/sadonkorjuu-karkelot-osa-1.html 

LINKKEJÄ


